CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAÇAGI
A serviço de todod

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI.

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito
horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Araçagi, sob a presidência do
vereador Melquizedek Gomes Barbosa, para a realização da Sessão Ordinária
da 16a Legislatura. Estiveram presentes os vereadores: Ana Paula Gonçalo De
Freitas Dantas (la Secretaria), Fabiana Malheiros Leobino (2a Secretária),
Onielly Edla Cardozo Câmara Monteiro, Luciano Duarte da Silva, Givaldo José
de Oliveira, Humberto Gerônimo dos Santos e José João de Santana. A sessão
teve início com os momentos protocolares, incluindo a leitura e aprovação da ata
da sessão anterior, que foi aprovada sem ressalvas. Em seguida, procedeu-se à
leitura do expediente do dia, o Senhor Presidente autorizou a leitura das
indicações da vereadora Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas: Indicação n°
107/2025 que solicita ao setor competente a distribuição de materiais esportivos
nas escolas e a Indicação n° 108/2025 que solicita a criação do cargo de
Bombeiro Civil Municipal. O senhor Presidente colocou as indicações uma a uma
em votação ficando aprovadas por todos os vereadores presentes. Fez o uso da
palavra a vereadora autora da indicação, agradecendo a seus pares, e
reforçando a importância das indicações. Autorizado a leitura das Indicações de
autoria do Vereador José João de Santana: Indicação n° 109/2025 que solicita a
instalação de lixeiras de coleta seletiva; Indicação n° 110/2025 que solicita a
reparação de estrada, que liga Canafístula a Gravatá de Piabas e Lagoa das
Velhas; Indicação n° 111/2025 que solicita a reposição de lâmpadas na região
Norte do Município. O senhor Presidente colocou as indicações uma a uma em
votação ficando aprovadas por todos os vereadores presentes. Fez uso da
palavra o vereador autor da indicação, agradecendo a seus pares, e reforçando
a importância das suas indicações. Autorizado a leitura da Indicação de autoria
da Vereadora, Fabiana Malheiros Leobino: Indicação n° 112/2025 que solicita a
reposição de lâmpadas no Sítio Mata do Estreito; Indicação n° 112/2025 que
solicita a reforma completa do Estádio Benjamim Rosas. O senhor Presidente
colocou as indicações uma a uma em votação ficando aprovadas por todos os
vereadores presentes. Fez o uso da palavra a vereadora autora da indicação,
agradecendo a seus pares, e reforçando a importância das indicações.
Autorizado a leitura das Indicações de autoria da Vereadora, Onielly Edla
Cardozo Câmara Monteiro: Indicação n° 114/202 que solicita a reforma da Rua
Carlos Fernandes de Mendonça; Indicação n° 115/2025 que solicita que seja
realizado ações de conscientização sobre prevenção de demências. O senhor
Presidente colocou as indicações uma a uma em votação ficando aprovadas por
todos os vereadores presentes. Fez o uso da palavra a vereadora autora das
indicações, agradecendo a seus pares, e reforçando a importância das
propostas. Autorizado a leitura das Indicações de autoria do Vereador Luciano
Duarte da Silva: Indicação n° 116/2025 que solicita a revitalização do Ginásio "O
Monteirão"; Indicação n° 117/2025 que solicita a implantação de sistema de
coleta seletiva de lixo. O senhor Presidente colocou as indicações uma a uma
em votação ficando aprovadas por todos os vereadores presentes. Fez o uso da
palavra o vereador autor da indicação, agradecendo a seus pares, e reforçando
a importância de suas propostas. Autorizado a leitura da Indicação de autoria do
Vereador Humberto Gerônimo dos Santos: Indicação n° 120/2025 que solicita a
construção de bueiro na estrada Araçagi/Sítio Taumatá. O senhor Presidente
colocou em votação ficando aprovada por todos os vereadores presentes. Fez o

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58,270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

ARICAGI
A serviço de todod

uso da palavra o vereador autor da indicação, agradecendo a seus pares, e
reforçando a importância da indicação. O senhor Presidente passou a
Presidência desta casa para ilustríssima vereadora Ana Paula Gonçalo De
Freitas Dantas (1 a Secretaria), onde na ocasião realizou a leitura das Indicações
de autoria do vereador Melquizedek Gomes Barbosa: Indicação n° 118/2025 que
solicita a recuperação de estrada vicinais e colocação de piçarro nas ladeiras
dos Sítios: Cuité, Cachoeira, Mutuca e Canafistinha; Indicação n° 119/2025 que
solicita a disponibilidade de segurança armada 24h na Unidade Mista Vanildo
Maroja. A senhora primeira secretária colocou em votação uma a uma as
indicações, ficando aprovadas por todos os vereadores presentes. Fez o uso da
palavra o vereador autor das indicações, agradecendo a seus pares, e
reforçando a importância das proposituras. Ato contínuo, a senhora primeira
Secretária repassa a presidência dos trabalhos da presente sessão ao senhor
Melquizedek Gomes Barbosa. Dando prosseguimento a sessão, o senhor
Presidente solicitou o parecer das comissões referentes aos Projetos de Leis
apresentados na sessão anterior: Projeto de Lei n° 12/2025, de autoria da
Vereadora Fabiana Malheiros Leobino, que dispõe sobre medidas de prevenção
e combate a adultização precoce, e exploração de crianças e adolescentes e ao
bullying no âmbito escolar; Projeto de Lei n° 13/2025, de autoria do vereador
Luciano Duarte da Silva, que dispõe sobre a criação do Programa de Apoio ao
primeiro emprego no município de Araçagi; Projeto de Lei n° 14/2025, de autoria
do vereador Melquizedek Gomes Barbosa, que dispõe sobre a criação do
Programa Tendas Violetas no município de Araçagi, com ações no mês de
agosto; Projeto de Lei n° 15/2025, de autoria do vereador Melquizedek Gomes
Barbosa, dispõe sobre os direitos das estudantes gestantes e mães no âmbito
do município de Araçagi. A Comissão de Constituição Justiça e Redação Final
deu o parecer favorável aos referidos projetos de lei já apresentados nesta Casa.
Logo após o senhor Presidente colocou em votação um a um os projetos de lei
ora mencionados, ficando aprovados por todos os vereadores presentes. Ato
contínuo foram apresentadas as seguintes proposituras: Projeto de Lei n°
16/2025, de autoria do vereador Melquizedek Gomes Barbosa, que dispõe sobre
atendimento prioritário no serviço público de saúde aos servidores públicos
municipais; Projeto de Lei n° 17/2025, de autoria da vereadora Onielly Edla
Cardozo Câmara Monteiro, que dispõe sobre a Criação de Programa de curso
para idosos com a finalidade de prevenir a demência; Projeto de Lei n° 18/2025,
de autoria dos vereadores Melquizedek Gomes Barbosa e Maria de Fatima
Cardoso de Lima, que declara a Igreja do Sagrado Coração de Jesus, localizada
na Antiga Tainha, como Patrimônio Histórico e Cultural Material do Município;
Projeto de Decreto n° 03/2025, de autoria do vereador Melquizedek Gomes
Barbosa, que Concede título de cidadão ao Dr. João Moura Pegado; Projeto de
Decreto n° 04/2025 de autoria do vereador Luciano Duarte da Silva e coautoria
dos vereadores José João de Santana, Onielly Edla Cardozo Câmara Monteiro,
e Maria de Fatima Cardoso de Lima que Concede Título de cidadão Honorário
ao Deputado João Gonçalves de Amorim. O senhor Presidente solicita que os
Senhores Vereadores analisem as referidas proposituras, para serem votadas
na próxima sessão. Ato contínuo, o senhor Presidente apresenta o Projeto de
Lei n° 18/2025, de autoria do vereador Humberto Gereinimo dos Santos, que
Denomina Ginásio Poliesportivo Sebastião Antônio do Nascimento (Basto
Bandeira) "O Bandeirão" e autoriza a leitura do referido projeto. Fez o uso da
palavra o vereador autor do projeto, agradecendo a seus pares, e reforçando a

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58,270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmailcom

CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAÇAGI
A serviço de todos.'

importância do reconhecimento da história do senhor conhecido popularmente
como Basto Bandeira, denominando assim o Ginásio "O Bandeirão". Logo após
o senhor Presidente colocou o referido Projeto de Lei n° 018/2025 em votação,
ficando assim aprovado por todos os vereadores presentes. Dando
prosseguimento aos trabalhos, o senhor Presidente autorizou a leitura do Projeto
de Decreto n° 02/2025, de autoria da vereadora Ana Paula Gonçalo de Freitas
Dantas, que Concede Título de Cidadão ao senhor Cícero de Lucena Filho. Fez
o uso da palavra a vereadora autora do projeto, agradecendo a seus pares, e
reforçando a importância do reconhecimento do título de cidadão em razão de
sua destacada trajetória política e administrativa no estado da Paraíba
estreitando os laços institucionais entre o município de Araçagi e a capital
paraibana. Logo após o senhor Presidente colocou o referido Projeto de Decreto
n° 02/2025 em votação, ficando assim aprovado por todos os vereadores
presentes. Ato contínuo, o senhor Presidente Melquizedek repassou os
trabalhos para a então Primeira Secretária, vereadora Ana Paula, que realizou a
leitura da Moção de Aplausos n° 08/2025, de autoria do vereador Melquizedek
em Homenagem a Lucas Ribeiro Bernardo, e Mércia Félix pela pronta atuação
em salvamento de uma criança. A senhora primeira secretária colocou em
votação a presente moção, ficando aprovado por todos os vereadores presentes.
Fez o uso da palavra o vereador autor da moção, agradecendo a seus pares, e
reforçando a importância do reconhecimento da história da dedicação e o
compromisso com a vida, e expressando os mais sinceros aplausos em nome
do povo araçagiense. Repassado os trabalhos para o Presidente Melquizedek.
Ato contínuo, não havendo mais oradores inscritos nem mais matérias para
deliberação, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Paula Gonçalo de
Freitas Dantas, 1' Secretária, lavro a presente ata, que será assinada por todos
os vereadores presentes.

Plenário da Câmara Municipal de Araçagi-PB, de setembro de 2025.

k Go
Ver dor Presidente

osa . de Freitas Dantas
Vereadora 1' Secretária

Câmara Municipal de Araçagi — CNP.J. 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaidearacagi@gmaitcom